



Dipartimento per lo Sviluppo e la  
Coesione Economica  
ex art. 10 del Decreto Legge n. 101/2013  
convertito con modificazione dalla Legge n.  
125/2013 (in GU 30/10/2013, n. 255)



Ministero della Salute



Regione Autonoma  
della Sardegna

ASLSanluri

Stazione appaltante: Azienda Sanitaria Locale n.6 Sanluri

Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori, previa acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta sulla base del progetto preliminare  
Lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale di San Gavino Monreale

## QUESITI AL 23/09/2015

### QUESITO N.15 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Con riferimento alla risposta al Quesito n.9- Requisiti speciali per la progettazione, si chiede di chiarire meglio l'attribuzione dei coefficienti di parzializzazione da applicare agli importi inerenti le attività di CSP CES e DL, ammesse per la qualificazione dei progettisti indicati, dalla risposta data al quanto suddetto.

Assunto che la somma dei coefficienti parziali previsti dal disciplinare, a pag. 18 punto 7.2d., fa già 1,00 per la totalità della progettazione ( 0.25 PP+0.35PD+0.40PE ) ovvero certifica il 100% dell'importo lavori del servizio,

Si chiede quali coefficienti di parzializzazione debbono essere attribuiti alle attività di DL, CSP e CSE in aggiunta alla progettazione nel caso che il progettista indicato dal concorrente abbia svolto i servizi di DL e/o CSP e/o CSE senza aver svolto uno o tutti i servizi tra PP PD e PE del medesimo oggetto edilizio.

**RISPOSTA**

**ad integrazione della risposta chiarimenti N.9 del 12/08/2015 , si specifica che alle attività riguardanti i servizi espletati di DL, CSP e CSE verrà applicato il coefficiente riduttivo pari a 0.25 previsto per il PP .**

### QUESITO N.16 - VALIDITA' CAUZIONE PROVVISORIA .

Si chiede a codesta Spettabile Amministrazione di chiarire la validità della cauzione provvisoria se :  
- 180 giorni come riportato all'art. 5 comma 1d del disciplinare di gara pag. 10 e all'art.10 punto x del disciplinare di gara a pag. 28 .  
-oppure 240 giorni come riportato all'art. 5 comma 1c del disciplinare di gara pag.10 e all'art. 4.9 del disciplinare di gara a pag. 9 .

**RISPOSTA**

**la validità deve essere pari ad almeno gg 240 così come da validità dell'offerta ;**



QUESITO N.17 - LIQUIDAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER LE PROGETTAZIONI

Si chiede a codesta Spettabile Amministrazione di confermare che il corrispettivo per la progettazione definitiva ed esecutiva sia liquidato direttamente all'Appaltatore, anche nel caso in cui lo staff tecnico non appartenga all'aggiudicatario, come indicato nel documento " Schema di contratto" art.11 pag.11 .

RISPOSTA

**come indicato nello schema di contratto il pagamento fa riferimento all'Appaltatore, pertanto è da intendersi corretto ;**

QUESITO N.18 - SANZIONE PECUNIARIA PER SOCCORSO ISTRUTTORIO

Si prega di confermare che il versamento della sanzione pecuniaria di € 50.000,00, ai sensi dell'art. 38 c.2-bis del D.Lgs. n. 163/2006 è garantito dalla cauzione provvisoria, come riportato all'art. 4.5 pag. 6 del disciplinare di gara e pertanto incluso nell'importo della cauzione provvisoria stessa .

RISPOSTA

**con riferimento a quanto richiesto si rimanda all'art. 38 comma 2-bis del D.Lgs. n. 163/2006 : " La mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 obbliga il concorrente che vi ha dato causa al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria stabilita dal bando di gara, in misura non inferiore all'uno per mille e non superiore all'uno per cento del valore della gara e comunque non superiore a 50.000 euro, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria. "**

QUESITO N.19 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA

A pag. 43 art. 15 del disciplinare di gara è citata la seguente frase :

" A seguito dell'aggiudicazione definitiva la Stazione Appaltante tramite il RUP emette un Ordine di servizio che individua quali delle migliori offerte dall'Aggiudicatario in sede di gara debbano essere integrate nel progetto *definitivo*, nonché eventuali integrazioni e varianti da apportare al Progetto Definitivo presentato in sede di offerta dall'Appaltatore a causa di mancata e/o puntuale interpretazione di quanto previsto nel Progetto Preliminare posto a base di gara " ;

Si chiede di confermare che la parola "definitivo" è da intendersi come refuso di "esecutivo" altrimenti di chiarire maggiormente quanto ivi espresso .

RISPOSTA

**si conferma che la dicitura riportata a pag. 43 art. 15 del disciplinare è corretta, il riferimento è al progetto definitivo .**



QUESITO N.20 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Per la verifica requisiti di cui al p.to 7.2.b e 7.2.c del disciplinare è possibile considerare servizi tecnici relativi alla sola Direzione Lavori e/o al solo CSPE ( di cui all'art. 252 del DPR 207/2010) .  
Se si con quale coefficiente riduttivo

RISPOSTA

**si richiama la risposta ai quesiti N.9 del 12/08/2015 e N. 15 dove viene specificatamente indicato che : *é possibile considerare per la verifica dei requisiti speciali per la progettazione , anche i servizi espletati di DL e CSPE in tutti i casi con gli stessi coefficienti di riduzione indicati nel Disciplinare .***

**pertanto non possono essere presi in considerazione servizi tecnici relativi alla sola DL e/o CSPE al fine della dimostrazione dei requisiti . nel caso viceversa che gli stessi servizi siano complementari ai servizi di progettazione verrà applicato il coefficiente riduttivo pari a 0.25 previsto per il PP .**

QUESITO N.21 - REQUISITI SPECIALI PER LA PROGETTAZIONE

Per la verifica requisiti di cui al p.to 7.2.b e 7.2c del disciplinare, è possibile considerare opere che hanno lo stesso grado di complessità 1,20 della E.10-Id, e cioè la E04(Id), E07(Id), E13(Id), E16(Id), E19(Id),E21(Id)

RISPOSTA

**non si ritiene ammissibile per la verifica requisiti di cui al p.to 7.2.b e 7.2c del disciplinare, considerare opere che hanno classe e categoria di lavori diverse da quelle indicate nel disciplinare fatto salvo quanto indicato nella risposta n. 14 ai chiarimenti del 11/09/2015**

RETTIFICA AL QUESITO N.11 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE ATI IMPRESA MANDANTE

la dicitura "sembrerebbe" è sostituita da "si ritiene" , pertanto la risposta corretta è la seguente :

**Si ritiene ammissibile che la cifra in affari della mandante debba essere proporzionale alla propria quota di partecipazione all'ATI .**